

1. 連結財務諸表

(1) 連結財務諸表

① 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
		金額	金額
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金		29,127	42,905
2. 受取手形及び売掛金		57,271	66,498
3. 有価証券		2,367	6,696
4. 商品及び製品		22,855	30,812
5. 仕掛品		966	1,519
6. 原材料及び貯蔵品		42,438	46,977
7. 繰延税金資産		1,422	3,083
8. その他		3,080	2,734
貸倒引当金		△ 3	—
流動資産合計		159,526	201,227
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
(1) 建物及び構築物		15,282	15,082
(2) 機械装置及び運搬具		37,721	33,830
(3) 土地		30,295	30,246
(4) 建設仮勘定		952	2,033
(5) その他		1,043	1,484
有形固定資産合計		85,294	82,677
2. 無形固定資産			
(1) のれん		7,122	6,136
(2) その他		576	586
無形固定資産合計		7,698	6,723
3. 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券		12,802	5,801
(2) 長期貸付金		36	23
(3) 退職給付に係る資産		552	1,049
(4) 繰延税金資産		225	105
(5) その他		3,001	2,116
貸倒引当金		△ 283	△ 0
投資その他の資産合計		16,333	9,096
固定資産合計		109,326	98,497
資産合計		268,853	299,725

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
		金額	金額
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 支払手形及び買掛金		48,156	51,941
2. 短期借入金		40,052	22,246
3. 未払金		16,111	25,748
4. 未払法人税等		5,226	10,973
5. 未払揮発油税等		25,338	23,211
6. 繰延税金負債		—	14
7. 賞与引当金		1,733	1,648
8. 定期修繕引当金		—	6,930
9. その他		18,794	20,099
流動負債合計		155,412	162,814
II 固定負債			
1. 社債		12,000	18,000
2. 長期借入金		17,946	18,395
3. 繰延税金負債		4,417	4,339
4. 資産除去債務		2,356	2,404
5. 役員退職引当金		599	612
6. 特別修繕引当金		5,298	7,461
7. 定期修繕引当金		3,209	—
8. 事業構造改革引当金		5,544	3,788
9. 退職給付に係る負債		358	589
10. その他		358	270
固定負債合計		52,089	55,861
負債合計		207,502	218,676
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金		5,600	5,600
2. 資本剰余金		5,205	5,205
3. 利益剰余金		49,913	69,354
株主資本合計		60,718	80,159
II その他包括利益累計額			
1. その他有価証券評価差額金		588	777
2. 繰延ヘッジ損益		△ 213	△ 98
3. 為替換算調整勘定		121	15
4. 退職給付に係る調整累計額		135	194
その他包括利益累計額合計		631	888
純資産合計		61,350	81,048
負債・純資産合計		268,853	299,725

② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度		当連結会計年度	
		〔 自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日 〕		〔 自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日 〕	
		金額		金額	
I	売上高		541,822		675,788
II	売上原価		500,470		617,668
III	売上総利益		41,352		58,120
	販売費及び一般管理費				
	1. 運賃諸掛	3,960		4,257	
	2. 人件費	5,976		6,336	
	3. 油槽所費用	2,461		5,374	
	4. 貸借料	1,503		1,586	
	5. 減価償却費	1,037		1,272	
	6. のれん償却費	182		694	
	7. その他	3,759	18,883	4,844	24,365
	営業利益		22,468		33,754
IV	営業外収益				
	1. 受取利息	74		79	
	2. 受取配当金	67		70	
	3. 持分法による投資利益	53		63	
	4. 補助金収入	131		577	
	5. 貸倒引当金戻入額	2		3	
	6. その他	482	812	512	1,307
V	営業外費用				
	1. 支払利息	1,000		913	
	2. 為替差損	175		106	
	3. 売上割引	378		488	
	4. 先物取引損失	198		398	
	5. 固定資産圧縮損	131		577	
	6. その他	202	2,087	334	2,819
	経常利益		21,194		32,241
VI	特別利益				
	1. 固定資産売却益	0		9	
	2. 投資有価証券売却益	15		—	
	3. 移転補償金	126		—	
	4. 事業構造改革引当金戻入額	—		454	
	5. その他	5	146	0	463
VII	特別損失				
	1. 固定資産売却損	225		6	
	2. 固定資産除却損	238		54	
	3. 減損損失	550		107	
	4. 投資有価証券評価損	—		105	
	5. 貸倒損	—		192	
	6. その他	5	1,019	9	477
	税金等調整前当期純利益		20,321		32,228
	法人税、住民税及び事業税	5,345		13,292	
	法人税等調整額	1,799	7,144	△ 1,727	11,565
	当期純利益		13,177		20,663
	親会社株主に帰属する当期純利益		13,177		20,663

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 〔 自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日 〕	当連結会計年度 〔 自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日 〕
		金額	金額
当期純利益		13,177	20,663
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金		494	188
繰延ヘッジ損益		208	115
為替換算調整勘定		0	△ 106
退職給付に係る調整額		158	58
持分法適用会社に対する持分相当額		1	1
その他の包括利益合計		863	257
包括利益		14,040	20,920
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益		14,040	20,920

③ 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,600	5,205	37,697	48,503
当期変動額				
剰余金の配当			△ 962	△ 962
親会社株主に帰属する 当期純利益			13,177	13,177
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	12,215	12,215
当期末残高	5,600	5,205	49,913	60,718

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計	
当期首残高	92	△ 422	122	△ 23	△ 231	48,272
会計期間中の変動額						
剰余金の配当						△ 962
親会社株主に帰属する 当期純利益						13,177
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	496	208	0	158	863	863
会計期間中の変動額合計	496	208	0	158	863	13,078
当期末残高	588	△ 213	121	135	631	61,350

当連結会計年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,600	5,205	49,913	60,718
当期変動額				
剰余金の配当			△ 1,222	△ 1,222
親会社株主に帰属する 当期純利益			20,663	20,663
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	19,441	19,441
当期末残高	5,600	5,205	69,354	80,159

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	588	△ 213	121	135	631	61,350
当期変動額						
剰余金の配当						△ 1,222
親会社株主に帰属する 当期純利益						20,663
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	189	115	△ 106	58	257	257
当期変動額合計	189	115	△ 106	58	257	19,698
当期末残高	777	△ 98	15	194	888	81,048

③ 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度		当連結会計年度	
		〔 自 平成28年4月1日 〕		〔 自 平成29年4月1日 〕	
		至 平成29年3月31日		至 平成30年3月31日	
		金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益		20,321		32,228	
減価償却費		6,177		6,434	
のれん償却額		182		694	
減損損失		550		107	
貸倒引当金の増減(減少：△)		△ 1		△ 286	
役員退職引当金の増減額(減少：△)		69		13	
特別修繕引当金の増減額(減少：△)		521		2,162	
賞与引当金の増減額(減少：△)		202		△ 84	
定期修繕引当金の増減額(減少：△)		△ 422		3,720	
事業構造改革引当金の増減(減少：△)		—		△ 1,463	
退職給付に係る負債の増減額(減少：△)		11		150	
退職給付に係る資産の増減額(増加：△)		△ 11		△ 332	
受取利息・受取配当金		△ 142		△ 150	
支払利息		1,000		913	
投資有価証券売却益		△ 15		—	
売掛債権の増減額(増加：△)		△ 5,166		△ 10,150	
たな卸資産の増減額(増加：△)		△ 20,428		△ 12,656	
仕入債務の増減額(減少：△)		11,146		4,705	
未払金の増減額(減少：△)		1,246		8,293	
未払揮発油税等の増減額(減少：△)		6,046		△ 2,511	
その他流動資産の増減額(増加：△)		370		363	
その他流動負債の増減額(減少：△)		4,050		1,552	
その他		190		1,100	
小 計		25,900		34,804	
利息及び配当金の受取額		203		191	
利息の支払額		△ 1,011		△ 948	
法人税等の支払額		△ 4,135		△ 7,560	
営業活動によるキャッシュ・フロー		20,956		26,487	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形・無形固定資産の取得による支出		△ 4,442		△ 2,608	
有形・無形固定資産の売却による収入		47		20	
有価証券の取得による支出		△ 3,711		—	
有価証券の満期償還等による収入		6,109		—	
投資有価証券の取得による支出		△ 500		—	
投資有価証券の償還等による収入		5,748		2,860	
新規連結子会社取得による支出		△ 13,481		—	
その他		△ 188		△ 26	
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 10,418		245	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の増減額		△ 2,679		△ 9,556	
ファイナンス・リース債務の返済による支出		△ 123		△ 120	
長期借入による収入		—		4,800	
長期借入金の返済による支出		△ 8,521		△ 12,601	
社債の発行による収入		—		5,848	
社債の償還による支出		△ 1,750		—	
配当金の支払額		△ 962		△ 1,222	
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 14,035		△ 12,851	
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 5		△ 103	
V 現金及び現金同等物の増減額		△ 3,502		13,777	
VI 現金及び現金同等物の期首残高		32,629		29,127	
VII 現金及び現金同等物の期末残高		29,127		42,905	